

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Hành trình Kết nối Xuân yêu thương - Thắp sáng ước mơ thiếu nhi” năm 2018

Nhằm tạo khí thế vui tươi, phấn khởi mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018; kịp thời động viên, tiếp sức cho thiếu nhi vững bước trên con đường đến với tri thức, giúp các em hiện thực hóa ước mơ của mình, nhân rộng các tấm gương vượt khó học tốt và đạt thành tích cao trong học tập và rèn luyện; đồng thời, đẩy mạnh hành trình kết nối Thanh niên Công nhân lần thứ 10; qua trao đổi, thống nhất với Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân và Lao động trẻ tỉnh Bình Dương, Ban Thường vụ Huyện đoàn Đồng Phú xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Hành trình Kết nối Xuân yêu thương – Thắp sáng ước mơ thiếu nhi” năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Tăng cường giáo dục lý tưởng sống cho các em thông qua các tấm gương tiêu biểu “Vượt khó học tốt”, “Thiếu nhi dân tộc thiểu số vâng lời Bác Hồ dạy”, qua đó cổ vũ thiếu nhi quyết tâm vươn lên, lao động, học tập và rèn luyện. Đặc biệt, tiếp sức và đồng hành cùng các em – những chủ nhân tương lai của đất nước trên con đường biến ước mơ thành hiện thực.

2. Tăng cường huy động, phát huy các nguồn lực của toàn xã hội trong việc chăm lo bồi dưỡng thế hệ trẻ.

3. Chương trình được tổ chức hiệu quả, thiết thực, có sức lan tỏa và tạo hiệu ứng tốt trong xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian: 09h00', ngày 21/01/2018 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Trường TH Đồng Tâm B, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước.

3. Đối tượng: Các em học sinh đang học tập, sinh hoạt tại các trường TH, THCS trên địa bàn xã Đồng Tâm, huyện Đồng Phú, có hoàn cảnh gia đình khó khăn biết vươn lên trong cuộc sống (*ưu tiên học sinh đồng bào dân tộc thiểu số, học sinh mồ côi, khuyết tật, hộ nghèo, hộ cận nghèo...*), học sinh có thành tích học tập tốt, tích cực tham gia các hoạt động phong trào.

4. Chương trình:

- Ôn định tổ chức;
- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc;

- Giao lưu Chuyên đề ý nghĩa Tết cổ truyền (dự kiến giao lưu với GS.TS Vũ Gia Hiền); giao lưu với các tấm gương thiếu nhi tiêu biểu vượt khó;
- Trao quà, học bổng, xe đạp;
- Kết thúc chương trình.

III. BAN TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH (*Thay Quyết định thành lập*):

1. Đ/c Vương Ngọc Toại (Phó Bí thư Huyện đoàn) – Trưởng ban;
2. Đ/c Lê Thị Thu Hằng (PBT. HĐ – CT. HĐĐ huyện) - Phó ban trực;
3. Đ/c Nguyễn Thị Tiên (Cán bộ Huyện đoàn) - Thành viên;
4. Đ/c Vũ Xuân Bình (Cán bộ Huyện đoàn) – Thành viên;
5. Đ/c Nguyễn Mạnh Quyền (Cán bộ Huyện đoàn) - Thành viên;
6. Đ/c Nguyễn Thị Hiếu (BT Đoàn xã, CT HĐĐ xã Đồng Tâm) - Thành viên;
7. Đ/c Lục Thị Tình (TPT Đội TH Đồng Tâm B) - Thành viên;
8. Đ/c Bùi Thị Thúy Vinh (TPT Đội THCS Đồng Tâm) - Thành viên;
9. Đ/c Nguyễn Thị Thùy Trang (TPT Đội TH Đồng Tâm A) - Thành viên.
10. Mời đ/c Nguyễn Hoài An (Q.Trưởng Phòng VHVN-TDĐT, Trung tâm Hỗ trợ TNCN&LĐT tỉnh Bình Dương) tham gia đồng Trưởng ban Tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn Đồng Phú:

- Xây dựng kế hoạch phối hợp và triển khai các văn bản đến các cơ sở Đội trường học trên địa bàn xã Đồng Tâm, điều hành chung hoạt động liên quan.
- Tổng hợp, rà soát danh sách học sinh.
- Xây dựng kịch bản, phát hành thư mời, đăng ký lịch lãnh đạo địa phương dự.
- Chuẩn bị âm thanh và các điều kiện cần thiết tổ chức Chương trình.
- Vận động quà, học bổng, xe đạp và các nguồn lực hỗ trợ tổ chức Chương trình.

2. Đề nghị Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân và Lao động trẻ tỉnh Bình Dương:

- Phối hợp với Huyện đoàn Đồng Phú xây dựng kế hoạch, kịch bản, cử thành viên tham gia Ban Tổ chức và thực hiện các nội dung liên quan trong Chương trình.
- Chuẩn bị phong sân khấu.
- Vận động quà, học bổng, xe đạp và các nguồn lực hỗ trợ tổ chức Chương trình.

3. BCH Đoàn xã và Hội đồng Đội xã Đồng Tâm:

- Có trách nhiệm đôn đốc các Liên đội trên địa bàn thực hiện các phần việc theo Kế hoạch.
- Triệu tập 30 đoàn viên, thanh niên hỗ trợ Liên đội TH Đồng Tâm B trong công tác trang trí, sắp xếp bàn, ghế cho đại biểu và học sinh tham dự; hỗ trợ quản lý học sinh, hỗ trợ BTC trong quá trình diễn ra Chương trình.

4. Các Liên đội trên địa bàn Đồng Tâm:

- Chủ động báo cáo, tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường tổ chức thực hiện Kế hoạch; xét chọn, lập danh sách học sinh thuộc đối tượng; phối hợp giáo viên phụ trách Chi triệu tập, quản lý các em học sinh tham gia Chương trình đảm bảo thành phần, thời gian, địa điểm và thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch.

- Liên đội TH Đồng Tâm B triệu tập 100% học sinh tham gia; chuẩn bị nước uống, bàn, ghế cho đại biểu và học sinh tham dự.

- Mỗi Liên đội chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ (riêng TH Đồng Tâm B chuẩn bị 2 tiết mục).

- Danh sách học sinh nhận quà, học bổng, xe đạp (theo mẫu) gửi về Huyện đoàn (qua bộ phận Đoàn – Đội trường học) **trước ngày 16/01/2018** (gặp đồng chí Vũ Xuân Bình, SĐT: 0961454245).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Hành trình Kết nối Xuân yêu thương – Thắp sáng ước mơ thiếu nhi” năm 2018; đề nghị các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh Đoàn Bình Phước;
- TTHT TNCN tỉnh Bình Dương;
- Huyện ủy Đồng Phú;
- Phòng GD&ĐT huyện Đồng Phú;
- UBND xã Đồng Tâm;
- TT. Huyện đoàn Đồng Phú;
- BGH các trường liên quan;
- BCH Đoàn và HĐĐ xã Đồng Tâm;
- Các Liên đội địa bàn xã Đồng Tâm;
- Lưu VP, Website.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Vương Ngọc Toại

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
BCH LIÊN ĐỘI:.....

....., ngày tháng năm 2018

DANH SÁCH HỌC SINH

(Theo Kế hoạch số-KH/HĐTĐN ngày/01/2018 của Huyện đoàn Đồng Phú)

STT	Họ và tên	Năm sinh		Học sinh lớp, trường	Tóm tắt hoàn cảnh gia đình	Thành tích nổi bật	Điện thoại liên hệ	Ghi chú
		Nam	Nữ					
1.								
2.								
3.								
....								

XÁC NHẬN CỦA BGH TRƯỜNG
(Ký tên, đóng dấu)

TỔNG PHỤ TRÁCH